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Programa do Componente Curricular

Ementa:

Formar o futuro profissional de Secretariado Executivo Bilingue para a compreensdo da atual
Teoria da Empresa (Direito Empresarial) em substituicdo ao Direito Comercial fulcrado na
Teoria dos Atos de Comércio e os efeitos juridicos decorrentes. Formar um conceito de
cidadania a partir do entendimento de que o empresario contribui como agente econémico na
mobilizacdo dos demais fatores de produgdo da economia, sendo a empresariedade um fator
em si mesmo. Tratar de questdes atuais como a importancia do Direito Falimentar e
Recuperacional para manutencdo de postos de trabalho e da importancia das microempresas
e empresas de pequeno porte como geradoras de emprego e renda e sua manipulagao pela
globalizacdo hegemoénica e impactos causados a partir da pandemia nos mercados e no
Direito Empresarial.

Objetivos:

10 Estagio: 15 h/a: Evolugdo Histérica do Direito Comercial para a Teoria da Empresa; Direito
Constitucional Econdmico; O Empresario e Incapacidade (Impedimentos e Incapacidade
Civil). Sociedade Empresarial e Sociedade Simples. Regras Gerais do Direito de Empresa no
Conteudo: Caddigo Civil de 2002; Atos de Registro de Empresa. Direito Societal. Sociedades
Empresariais. Espécies e caracteristicas. 20 Estagio: 15 h/a: Titulos de Crédito. Direito
Falimentar e Recuperacional. Mudangas introduzidas pela Lei n.© 11.101, de 09 de fevereiro
de 2005; Processo Falimentar e Recuperacional; Crimes Falimentares. "

O/A profissional de Secretariado Executivo possa ter conhecimento de como funciona
Habilidades e |minimamente uma empresa ou sociedade simples do ponto de vista juridico e identificar os
Competéncias: [diplomas legais que regem cada espécie, bem como outros institutos proprios do mundo
empresarial que repercutem na esfera juridica.

Metodologia de Ensino e Avaliagao

Aulas expositivas; debates tematicos; ministrar o contelddo alternando com questdes atuais
Metodologia: |de Direito Econ6mico que tem repercussao no Direito Empresarial; Estudos de casos; Fazer
com que @ alun@ se sinta a vontade para trazer questdes para o debate.

Procedimentos
de Avaliagdo (02 avaliacdes (prova), valendo 10 pts, sendo que serdo considerados exercicios e a

da participagao d@s alun@s nos debates para pontuagao extra.
Aprendizagem:

Horario de Quintas-feiras 19:00 h celular 83 99197 0913
atendimento:

Cronograma de Aulas
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Inicio

Fim

Descrigao

14/09/2020

14/09/2020

TEXTOS SOBRE O SURGIMENTO E EVOLUCAO DO DIREITO EMPRESARIAL

14/09/2020

14/09/2020

13 AULA

14/09/2020

14/09/2020

Aviso

21/09/2020

21/09/2020

23 AULA

21/09/2020

21/09/2020

Link da Aula de Hoje

24/09/2020

24/09/2020

REPOSICAO PARA QUINTA-FEIRA LINK DA AULA E MATERIAL

24/09/2020

24/09/2020

LEI DE REGISTRO DE EMPRESAS MERCANTIS

28/09/2020

28/09/2020

Parte do Cddigo Civil Direito de Empresa

28/09/2020

28/09/2020

33 AULA

05/10/2020

05/10/2020

4a AULA

12/10/2020

12/10/2020

FERIADO

19/10/2020

19/10/2020

123 AVALIACAO

26/10/2020

26/10/2020

52 AULA

02/11/2020

02/11/2020

FERIADO

09/11/2020

16/11/2020

Legislagdo Sociedade AnGnima

09/11/2020

09/11/2020

62 AULA

16/11/2020

16/11/2020

Continuagdo dos aritgos sobre Sociedade Limitada

16/11/2020

16/11/2020

79 AULA

16/11/2020

16/11/2020

Link da apostila

23/11/2020

23/11/2020

83 AULA

30/11/2020

30/11/2020

2a AVALIACAO

07/12/2020

07/12/2020

REPOSICAO

14/12/2020

14/12/2020

EXAME FINAL

Avaliagoes

Data

Hora Descrigao

19/10/2020

19:00 12 UNIDADE

30/11/2020

19:00 23 UNIDADE

07/12/2020

19:00 Reposicao

14/12/2020

19:00 Exame Final

07/12/2020

Reposicao

14/12/2020

Exame Final

Referéncias Basicas

Tipo de
material

Descricao

Livro

CHAGAS, Edilson Enedino das; LENZA, Pedro. Direito empresarial esquematizado. 5. ed., 2. tir.
Sdo Paulo: Saraiva Jur, 2018. 1208 p. (Colegao esquematizado) ISBN: 9788547223519.

Referéncias Complementares

Tipo de material

|Descrig§o

NUumero do documento: 606785

Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sigaa.ufpb.br/sigaa/documentos/

Data de emissdo: 04/07/2022
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